
120  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº15.488.858/0001-14, e a Organização Social PARÁ 2000 pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/Mf sob o n° 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: Contratação da Organização Social Pará 2000, associação pri-
vada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do 
Pará através desta secretaria de turismo, com o escopo de promover a 
locação de espaço destinado a realização do Seminário Amazônia in Loco, 
previsto para acontecer nos dias 9 a 11 de novembro, em Belém do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XXIV, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 66.770,00 (sessenta e seis mil e setecentos e se-
tenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, elemento 
de despesa: 339039, fonte: 010100000 e 0301000000 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias.
FORO: Belém –Estado do Pará.
DATA: 09/11/2021
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 726429
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação Nº 005/2021 para celebração de 
contrato com a Organização Social Pará 2000, associação privada sem fins 
lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do Pará através 
desta secretaria de turismo, com o escopo de promover a locação de es-
paço destinado a realização do Seminário Amazônia in Loco, previsto para 
acontecer nos dias 9 a 11 de novembro, em Belém do Pará.
Valor: R$ 66.770,00 (sessenta e seis mil e setecentos e setenta reais).
Belém (PA), 09 de Novembro 2021
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 726440
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 618/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1265646; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMA-
RU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Participar do evento 
Fest Açai em Muaná, bem como visitas técnicas para criação de projetos 
para a região.DESTINO: Muaná /PA.PERÍODO: 12 à 15/11/2021.ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726115
PORTARIA Nº 616/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1229351; RESOLVE: 
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ANDREZA MEIRELES 
SILVA, Mat. 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional. OBJ: Acom-
panhar e supervisionar a instrutora do curso de Camareira. O curso será 
realizado pela SETUR, em parceria com o SENAR. DESTINO: São Caeta-
no de Odivelas-PA.PERÍODO: 02 a 07/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726113
PORTARIA 620/GEPS/SETUR DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1258251; RESOLVE: Con-
ceder 03 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora GIULIA GIORDANO DO 
COUTO, Mat. 59604761, Gerente de Gestão de Turismo. OBJ: Participar 
do encerramento do evento BRALLY, fiscalizar parceira no mesmo evento 
e assessorar nas visitas técnicas, para criação de projetos para a região.
DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 12 a 15/11/2021.ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726204
PORTARIA 621/GEPS/SETUR DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1253776; RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora LUCIANA RENATA SILVA BASTOS, 
mat. 5957412/1, Gerente de Captação de Recursos e Negócios. OBJ: Implan-
tação de Equipamentos turísticos: Visita para diagnóstico para implantação de 
placas de sinalização turística. DESTINO: Santa Bárbara/PA.PERÍODO: 16 a 
18/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 726209

PORTARIA 622/GEPS/SETUR DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1253674; RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA 
LIMA, mat. 57198365/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Implan-
tação de Equipamentos turísticos: Visita para diagnóstico para implantação de 
placas de sinalização turística. DESTINO: Santa Bárbara /PA. PERÍODO: 16 a 
18/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 726213
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 617/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 519/2021, publicada no DOE 
34.742 de 21/10/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726114
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 03/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, CÂMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMÉRCIO EN 
BRASIL, CNPJ: 50.278.563/0001-14.
OBJETO: a instituição de cooperação técnica e recíproca entre a EUROCÂ-
MARAS e a SETUR, através da Cota Master – R$ 85.000,00 equivalente 
ao valor do aluguel de espaço na Estação das Docas para a execução do 
SEMINÁRIO AMAZÔNIA IN LOCO, a ser realizado no mês de NOVEMBRO, 
em Belém-PA.
VIGÊNCIA: 05/11/2021 a 04/05/2022
DATA DA ASSINATURA:05/11/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS e ALEJANDRO GOMES GIL

Protocolo: 726404

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/144281 – DP/PA.
ONDE SE LÊ:
- ITEM 03: BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
83.339.556/0001-34.
LEIA-SE:
- ITEM 03: BIOCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ nº 
18.454.641/0001-81.
Protocolo: 724773. Publicado no DOE nº 34.757 de 05/11/2021.

Protocolo: 726230

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1352/2021 - DA, 08/11/2021.
Nome: Renato Mendes Carneiro Teixeira, mat. 57231648, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  120,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$ 60,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 726638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1212/2021 - DA BELÉM, 21/10/2021
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/1061580 de 17/08/2021. 
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


